EDITAL Nº 078/2017 - PROENS/IFPR

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Portaria nº 891, de
18 de julho de 2016, publicado no D.O.U. em 19 de julho de 2016, seção 2, página 22, por intermédio da Diretoria de Assuntos Estudantis e
Atividades Especiais - DAES e da Coordenadoria de Eventos Estudantis (CEES),e considerando:

A Resolução IFPR Nº 039, de 13 de dezembro de 2016, que aprova o Plano de Distribuição Orçamentária - PDO 2017, na página 27, Ação 2994 - da
Assistência ao Educando da Educação Profissional, para o ano de 2017;

Torna público o resultado parcial do PROGRAMA DE APOIO A EVENTOS ESTUDANTIS, regido pelo Edital Nº 15/2017 - PROENS/IFPR, para seleção
de estudantes para o ano de 2017.

Art. 1º - Segue abaixo a relação dos discentes e o parecer:

DEFERIDOS

Estudante Campus Evento Período
 Auxílio

Inscrição
 Auxílio

Transporte
 Auxílio

Hospedagem
 Auxílio

Alimentação Total

CANDIDA HELENA ALVES PEREIRA
DO AMARAL PARANAGUÁ

7º SIMPÓSIO NACIONAL
DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E
SOCIEDADE

05/10 A
07/10/17 200,00 615,00 330,00 270,00 1415,00

LARISSA DE OLIVEIRA RODRIGUES COLOMBO

7º SIMPÓSIO NACIONAL
DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E
SOCIEDADE

05/10 A
07/10/17 160,00 615,00 330,00 270,00 1375,00

NATHAN GUSTAVO MOREIRA SILVA TELÊMACO BORBA

CONECTA IF -
ENCONTRO NACIONAL

DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL,

CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA

18/09 A
23/09/17 0,00 615,00 660,00 540,00 1815,00

JOÃO HENRIQUE CHABOWSKI RUSSI TELÊMACO BORBA

CONECTA IF -
ENCONTRO NACIONAL

DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL,

CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA

18/09 A
23/09/17 0,00 615,00 660,00 540,00 1815,00

JOSÉ VICTOR CRUZ PAVAN TELÊMACO BORBA

CONECTA IF -
ENCONTRO NACIONAL

DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL,

CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA

18/09 A
23/09/17 0,00 615,00 660,00 540,00 1815,00

EMANUEL BRUNO MACHADO TELÊMACO BORBA

CONECTA IF -
ENCONTRO NACIONAL

DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL,

CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA

18/09 A
23/09/17 0,00 615,00 660,00 540,00 1815,00

MATHEUS GUILHERME FERNANDES TELÊMACO BORBA

VII CONGRESSO
INTERNACIONAL DO

ENSINO DE
MATEMÁTICA

04/10 A
07/10/17 200,00 415,00 440,00 360,00 1415,00

DIAINI CORTESE PALMAS XIII CONGRESSO DE
ECOLOGIA

08/10 A
12/10/17 200,00 615,00 550,00 450,00 1815,00

HENRIQUE ARISTIDES BELTRAME
RIBEIRO IVAIPORÃ

VI CONGRESSO LATINO
AMERICANO DE
AGROECOLOGIA

12/09 A
15/09/17 75,00 615,00 440,00 360,00 1490,00

WESLEY HERON DE MATTOS ROJO IVAIPORÃ
VI CONGRESSO LATINO

AMERICANO DE
AGROECOLOGIA

12/09 A
15/09/17 75,00 615,00 440,00 360,00 1490,00

RAFAELA MILESKI CAMPO LARGO UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00
ANA ELISE ALMEIDA DE JESUS CAMPO LARGO UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00
RENAN LUIZ VELOSO PORTTELA CAMPO LARGO UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00
THOMAS BRAZ FRANCO CAMPO LARGO UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00

JOÃO PEDRO SILVA PEEL FURTADO
DE OLIVEIRA CAMPO LARGO UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00

ISABELLA MARQUES BORA CAMPO LARGO UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00
RAFAELA PINHEIRO DA LUZ CAMPO LARGO UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00
ANDRÉ LUIZ POLONI RIZZATO CAMPO LARGO UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00
MATHEUS HENRIQUE DUQUE
CHAGAS CLAUDINO CAMPO LARGO UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00

LEONARDO FELIPE DE PAULA VIEIRA CAMPO LARGO UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00

HELLEN KRYSTIANE ALVES FERREIRA FOZ DO IGUAÇU
XX CONGRESSO
BRASILEIRO DE

ENGENHARIA DE PESCA

08/10 A
11/10/17 202,00 615,00 440,00 360,00 1617,00

ROSE MARY WICHOSKI FOZ DO IGUAÇU
XX CONGRESSO
BRASILEIRO DE

ENGENHARIA DE PESCA

08/10 A
11/10/17 202,00 615,00 440,00 360,00 1617,00

KEZIA NUNES SOUZA FOZ DO IGUAÇU
XX CONGRESSO
BRASILEIRO DE

ENGENHARIA DE PESCA

08/10 A
11/10/17 202,00 615,00 440,00 360,00 1617,00

LARA STELLA GUTIERREZ FOZ DO IGUAÇU
XX CONGRESSO
BRASILEIRO DE

ENGENHARIA DE PESCA

08/10 A
11/10/17 202,00 615,00 440,00 360,00 1617,00

ELISIANE DA SILVA FIGUEIREDO FOZ DO IGUAÇU
XX CONGRESSO
BRASILEIRO DE

ENGENHARIA DE PESCA

08/10 A
11/10/17 202,00 615,00 440,00 360,00 1617,00

ALDO SAMUEL AZEVEDO RIBEIRO FOZ DO IGUAÇU
XX CONGRESSO
BRASILEIRO DE

ENGENHARIA DE PESCA

08/10 A
11/10/17 202,00 615,00 440,00 360,00 1617,00

LUCAS SOPRANI RISDEN FOZ DO IGUAÇU
XX CONGRESSO
BRASILEIRO DE

ENGENHARIA DE PESCA

08/10 A
11/10/17 202,00 615,00 440,00 360,00 1617,00

VANESSA ADRIANA FRANCISCO FOZ DO IGUAÇU
XX CONGRESSO
BRASILEIRO DE

ENGENHARIA DE PESCA

08/10 A
11/10/17 202,00 615,00 440,00 360,00 1617,00

LUANA NECY CARDOSO DA CRUZ FOZ DO IGUAÇU
XX CONGRESSO
BRASILEIRO DE

ENGENHARIA DE PESCA

08/10 A
11/10/17 202,00 615,00 440,00 360,00 1617,00

RODOLFO JARAMILLO ARANDA
JÚNIOR FOZ DO IGUAÇU

XX CONGRESSO
BRASILEIRO DE

ENGENHARIA DE PESCA

08/10 A
11/10/17 202,00 615,00 440,00 360,00 1617,00

GIOVANNI KAMAROWSKI DIAS DA
SILVA COLOMBO UNICAMP - COTUCA 26/09/17 65,00 275,00 0,00 90,00 430,00

EMANUELA GOMES DA SILVA LONDRINA UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00
LORRAINE FERNANDA BELTRANE LONDRINA UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00
RAQUEL FRANÇA PEREIRA LONDRINA UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00
CECÍLIA AVANSINI ROSA LONDRINA UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00
VICTOR HUGO SILVA DOS REIS LONDRINA UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00
BEATRIZ MAESTRO DOS SANTOS LONDRINA UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00
RAFAEL FURLAN RODOLPHO LONDRINA UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00
VICTORIA CRISTINA GOMES DE LIMA LONDRINA UNICAMP - COTUCA 26/09/17 0,00 415,00 0,00 90,00 505,00

INDEFERIDOS

Estudante Campus Evento Período  Motivo do Indeferimento

MARIA EDUARDA PINTO PEREIRA UMUARAMA
EDUCERE: XIII

CONGRESSO NACIONAL
DE EDUCAÇÃO

28/08 A
31/08/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2017

NILMA JAQUELINE CORREIA PALMAS
IX CONGRESSO

BRASILEIRO DE HISTÓRIA
DO DIREITO

04/09 A
06/09/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

LUCIAN GONÇALVES VIZINE PARANAGUÁ
V SEMINÁRIO

INSTITUCIONAL DO PIBID
DO IFPR

12/09 A
14/09/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

CAIO FELIPE DA SILVA EVANGELISTA LONDRINA
VII AMOSTRA DE

TRABALHO DE CURSOS
TÉCNICOS

26/09/2017 INDEFERIDO - ITEM 5.2.2 DO EDITAL 15/2018

JOSIANE KEMPKA PALMAS XIII CONGRESSO DE
ECOLOGIA

08/10 A
12/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

KAUELI ALINE CERBARO PALMAS XIII CONGRESSO DE
ECOLOGIA

08/10 A
12/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

BRUNA LOBAS DE SOUZA PALMAS
40º SIMPÓSIO

INTERNACIONAL DE
CIÊNCIAS DO ESPORTE

05/10 A
07/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

JOÃO ANTONIO VARELA PALMAS
40º SIMPÓSIO

INTERNACIONAL DE
CIÊNCIAS DO ESPORTE

05/10 A
07/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

MARCOS DIEISON MAIA DOS
SANTOS PALMAS

40º SIMPÓSIO
INTERNACIONAL DE

CIÊNCIAS DO ESPORTE

05/10 A
07/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

DANIELI MEZZOMO DOS SANTOS PALMAS
40º SIMPÓSIO

INTERNACIONAL DE
CIÊNCIAS DO ESPORTE

05/10 A
07/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

EDSON RAFAEL DE LARA SOARES
BERTOTI PALMAS

40º SIMPÓSIO
INTERNACIONAL DE

CIÊNCIAS DO ESPORTE

05/10 A
07/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

ANA CLAUDIA ALMEIDA FERREIRA PALMAS
40º SIMPÓSIO

INTERNACIONAL DE
CIÊNCIAS DO ESPORTE

05/10 A
07/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

DENIZE WEBER OLIVERIA PALMAS
40º SIMPÓSIO

INTERNACIONAL DE
CIÊNCIAS DO ESPORTE

05/10 A
07/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

PRISCILA DE LIMA BONAFÉ PALMAS
40º SIMPÓSIO

INTERNACIONAL DE
CIÊNCIAS DO ESPORTE

05/10 A
07/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

GERSON ALIPIO LUIZ JÚNIOR PALMAS
40º SIMPÓSIO

INTERNACIONAL DE
CIÊNCIAS DO ESPORTE

05/10 A
07/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

DALVA POLIANA CAVALHEIRO
CAMBRUSSI PALMAS

40º SIMPÓSIO
INTERNACIONAL DE

CIÊNCIAS DO ESPORTE

05/10 A
07/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

GABRIELI MEZZOMO DOS SANTOS PALMAS
40º SIMPÓSIO

INTERNACIONAL DE
CIÊNCIAS DO ESPORTE

05/10 A
07/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

LAURIANA RENATA GONÇALVES DE
OLIVEIRA COLOMBO

VII SIMPÓSIO NACIONAL
DE TECNOLOGIA E

SOCIEDADE

05/10 A
07/10/17 INDEFERIDO - ITEM 5.3 DO EDITAL 15/2018

Art. 2º Os estudantes deverão destacar o apoio recebido pelo IFPR, por meio da Política de Assistência Estudantil. Sugere-se a utiização da logo do
IFPR e da Assistência Estudantil do IFPR.

Art. 3º Os discentes deverão prestar contas de acordo com o item 13.1, do Edital nº 015/2017.

Art. 4º O auxílio será depositado na conta do(a) estudante, de acordo com as informações bancárias fornecidas e lançadas no SIAFI pelo setor
responsável do campus de origem do estudante atendido por este edital, e que, somente serão aceitas contas correntes,  no Banco do Brasil, cujo
titular deve ser o(a) próprio estudante. Não serão aceitas conta poupança, conta-corrente de terceiros ou conta-corrente de qualquer outro
banco (conforme itens 12.1 e 12.2 do Edital nº 15/2017).

 Curitiba, 01/09/2017

Prof. Sérgio Garcia dos Martires
Pró-Reitor de Ensino

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ
* o original encontra-se assinado